

Pravidelné bohoslužby ve farnosti Benátky nad Jizerou	
Ne	8:30 Předměřice n. J. (1., 3. a 5. neděle v měsíci) Zdětín (2. a 4. neděle v měsíci) 10:00 Benátky n. J. farní kostel sv. Máří Magdalény
St	18:00 Benátky n. J., farní kostel sv. Máří Magdalény
Čt	9:00 Benátky n. J., kostel Nanebevzetí Panny Marie 14:30 Domov u Anežky (Benátky n. J.) jednou za dva týdny
Pá	18:00 Benátky n. J., farní kostel sv. Máří Magdalény
So	18:00 Kostelní Hlavno (sobota před 1. nedělí v měsíci) Benátky n. J. , kostel Nanebevzetí Panny Marie (sobota před 2., 3. a 4. nedělí v měsíci) Dražice , kostel sv. Martina a sv. Ludmily (sobota před 5. Nedělí v měsíci)

Vstávají ze sna pastýři
a diví se a žasnou.
A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení
a osvěcuje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran
i anděle i lidi.
A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí.

A kdo má srdce dokořán,
ten slyší z nebe zvony.
Sbíhá se, sbíhá ze všech stran
těch srdcí miliony.

A pokud časem bude čas
a srdce otevřená,
budou se sbíhat zas a zas
a padat na kolena

před Králem věků na jeslích
a zpívat s celým světem:
Buď sláva Bohu v nebesích
a pokoj Božím dětem!

VÁCLAV RENČ, *Zpěvy u jesliček*

Neprodejný občasník Římskokatolické farnosti Benátky nad Jizerou. Pro vnitřní potřebu vydává: Římskokatolická farnost Benátky nad Jizerou, Ladislava Vágnera 70/9, 294 71 Benátky nad Jizerou, IČ: 48680591; č.ú. ČS: 482350379/0800; www.farnostbenatky.cz; Redakce: P. Marek Miškovský (e-mail: marek.miskovsky@gmail.com, tel: 724 550 009).



NOVINY FARNÍ RODINY

občasník Římskokatolické farnosti Benátky nad Jizerou

SVÁTEK KŘTU PÁNĚ

2/2026 (Nº 65)

11. ledna 2026

*Když byl Pán Ježíš pokřtěn,
otevřelo se nebe,
objevil se nad ním Duch Svatý jako holubice
a ozval se hlas Otce:
»To je můj milovaný Syn, v něm jsem si
zalíbil.«*

KŘEST

Prožili jsme Vánoce, vstoupili do nového roku. Závěr doby vánoční patří liturgicky svátku Křtu Páně. Je to závěr kapitoly Ježíšova dětství a mládí a současně začátek Jeho veřejné činnosti. Jasný předěl, kterým začíná sv. Marek své evangelium, začátek činnosti, kterou popisují i ostatní evangelia. Začíná veřejný život Ježíše Krista, jehož znalost je kritériem pro to, být apoštolem, svědkem Ježíšova zmrtvýchvstání – jak říká svatý Petr při volbě nástupce Jidáše – znát ho „po celou tu dobu, kdy Pán Ježíš mezi námi žil, od Janova křtu až do dne, kdy byl od nás vzat“. (Sk 1,20-21)

Každý z nás svatým křtem přijal účast na Kristově životě, přijal úkol stát se Jeho apoštolem, svědkem Jeho zmrtvýchvstání.

Zamysleme se nad svým životem a učinme pevně předsevzetí Krista následovat: žít důsledně své křestní závazky, Krista poznávat, s Ním se setkávat a nést Ho světu. Žijme z křestní milosti, kterou jsme dostali, obnovme ve své duši křestní charakter – nesmazatelnou pečeť, že patříme Bohu skrze Ježíše Krista.

Váš P. Marek

Povězte, co jste viděli,
pastýři v Betlémě?
Boha z Boha jsme viděli,
spícího na seně.

Povězte, všichni věřící,
co se to stalo dnes
v úžasném pozdvihování,
když kánon četl kněz?

Boha z Boha jsme viděli,
jenž stvořil celý svět;
ležel tichý a bezmocný
na oltáři jak květ.

Co do jeslí a na oltář
ho stáhlo z neznáma?
A ticho odpovídá nám:
To láska – láska má.

JAN ZAHRADNÍČEK,
Znamení moci (1950)

O úskalí Umělé Intelligence

Dovolte mi, abych se s vámi podělil o osobní zkušenost s produktem tzv. Umělé inteligence (zvané podle anglického *Artificial Intelligence* AI [ej aj]).

V konci roku 2025 se mi dostalo – přeposláním přes sociální sítě (ostatně jak jinak) – „zajímavé video“ sdílené na YouTube: „Vize z minulé noci: poselství Panny Marie kardinálu Sarahovi Globální událost se blíží v roce 2026“. Na video jsem se podíval ne pro název, ale protože jsem se s kardinálem Sarahem v životě několikrát setkal. Byl jsem na jeho duchovní obnově, četl jsem jeho knihy a jeho pokorná a duchovní osoba mne inspiruje. Konečně v roce 2023 měl zde v Čechách několik přednášek pro kněze, kterých jsem se zúčastnil. Video v angličtině s českými titulky je dlouhé, ale obsahově nehlásalo žádné hereze, je na něm pan kardinál sdílející svou zkušenost z jakéhosi osobního prožitku. Hlas je jeho, tvář a gesta také.... Konečně jsem po jistém váhání video sdílel na farní WhatsApp. Pak jsem byl dotázán po původu – nikde jinde totiž sdílené zamyšlení nebylo dostupné.

Začal jsem to zkoumat. Stránky zveřejnění: *Armáda Zbytku* – podle názvu trochu podezřelá – se věnují překladům a propagaci různých zjevení (křesťanských) a tváří se vcelku katolicky. Stojí za nimi pár (asi 3 lidé). Pak jsem se ale dotázal mladších kolegů, kteří kardinála znají osobně

lépe a ti mi řekli: je to *fake** [fejk]. 1) tvář kardinála je mladší (než dnes); 2) jeho angličtina ve skutečnosti taková není (je z frankofonní země, a to je na angličtině znát); 3) gesta se ve videu opakují a dá se poznat, že je to montáž.

Byla to pro mne trochu studená sprcha. Naletěl jsem, nepoznal jsem to – u někoho, koho si myslím trochu znám! Tímto se těm z vás, kdo jste video mnou zaslané shlédli, omlouvám.

Když pomíneme důvod, proč někdo kardinálovi vložil do úst toto poselství, napadá mne otázka: mohu ještě věřit informacím, které nacházím na internetu? Je to otázka v dnešní době zásadní, protože většinu informací dnes získáváme elektronicky, z webových stránek a skrze sociální sítě.

Jestliže jakékoli video, obrázek či sdělení může být vymyšleno – vytvořeno v nějakém programu – a informace mi sděluje neexistující osoba s tváří, hlasem a gesty mého dobrého známého, potom mám skutečný problém, který shrnul jeden mladý IT vývojář AI: „ano umělá inteligence nás staví před zásadní problém. Stírá rozdíl mezi skutečností (realitou) a vymyšleným (fikcí), přestává tak existovat rozdíl mezi pravdou a lží.“

Vychází mi z toho pak závěr. Máme dnes skoro neomezené možnosti

* *fake* [fejk] (anglicky): nepravdivé, neskutečné, ne tak docela

přístupu k informacím a to okamžitě. Internetové vyhledávače nám ve vteřině zjistí i poměrně specifické a detailní informace o místech, věcech, názorech i vyslovených myšlenkách – kdo kdy co řekl, co se stalo a kde co je... prostě si to „vygüglíme“. Pokud ovšem do procesu vstoupí (vstupuje, vstoupila) umělá inteligence, potom je možné, že informace takto získané jsou neskutečné a s postupem zdokonalování umělou inteligencí prakticky nerozpoznatelné od skutečných – pravdivých... Pak naše – ještě před pár lety nadšené – opojení z neomezených možností přístupu k informacím končí. Neskutečné vmíchané do skutečného tak ze všech informací dělá jen neužitečnou hromadu nul a jedniček....

Co je pravda? Co je skutečnost? Jak se mohu bránit lživým informacím?

Nechme stranou technická řešení filtrů a testovacích programů (ty ostatně pro „umělou inteligenci“ nejsou hradbou neprostupnou – vždyť se jedná o algoritmy) ověření pravosti.

Napadá mne nabídka, kterou jsem četl před lety (nemýlím-li se u Roda Drehera) – volně parafrázuji: nechte virtuální svět světem zvedněte se, zazvoňte u souseda a pozvěte ho s celou rodinou na barbecue (na grilování, na buřtu). Soused i maso musí být reálné!

Krom toho je třeba číst ověřené zdroje a sdílet je. Nechme chytré tele-

fony a osvědčené webové stránky stranou a čtěme Písmo Sváté a na prvním místě Evangelia. V nich mluví Ten, který je, Skutečný, Bůh, který se pro nás stal člověkem – Ježíš Kristus, vtělené Slovo Boží. Čtěme sami, nahlas a každý den. Čtěme ale hlavně ve společenství – společenství Církve – a zveme do něj každého pravdu (ověřeného zdroje) hledajícího!

Setkání každou neděli na Bohoslužbě (službě Bohu), je pak setkáním se skutečným (reálným) Ježíšem, který se právě ve mši sváté stává pro nás viditelným. Prožíváme s ním okamžik lásky Jeho sebedarování ve večeradle, Jeho smrt na kříži i tajemství Jeho zmrtvýchvstání. Není to jen ti chý obdiv a hluboká úcta, před Jeho přítomností, ale On se nám dává ve společenství – sjednocení (communio), ve svatém přijímání.

Sdílejme svou víru ne zbožnými videi (možná jen zbožnými, ale neskutečnými), ale povzbuzujme se osobně, svědectvím života a starostí o druhé: „jeden břemena druhého neste, a tak naplníte Kristův zákon!“ (Gal 6,2) „Neboť kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí. A on nám dal toto přikázání: aby ten, kdo miluje Boha, miloval i svého bratra.“ (1 Jan 4,20-21)

V modlitbě za naše rodiny s prosbou, aby nás Bůh při zdravém rozumu zachováti ráčil, vám ze srdce žehnám

P. Marek